

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160'—
Pe o jumătate de an Lei 80'—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Nașterea Domnului

... Hristos pe pământ, înălțați-vă și cu veselie lăudați-l popoarelor, că s'a preamărit.

La serbătoarea Nașterii Domnului și Mântuitorului nostru Isus Hristos, ochii cei sufletești ai tuturor creștinilor fără deosebire de lege și neam, sunt îndreptați spre peștera din Vifleemul Iudeii, de unde a răsărit lumina curățătoare.

Și lumina aceasta a cunoștinței, în timpurile veacurilor Doamne multe suflete năcăjite și oropsite a mângăiat și le-a povățuit pe calea dreptății, a fericirii și a temerii de unul Dumnezeu.

Din lumina cunoștinței de Dumnezeu, a izvorât multe virtuți cari au contribuit la înălțarea, la bunăstarea și cinstea popoarelor.

Virtuțile creștinești au pus temelie înaintării neamurilor, prin bărbați aleși, cari sub scutul și ocrotirea bisericii au răspândit multă lumină în popor.

Precum steaua a povățuit pe Magii Răsăritului, la aflarea Mântuitorului, tocmai așa lumina cunoștinței ar trebui să ne lumineze căile noastre către atingerea scopurilor noastre spre binele și cinstea neamului. Căci fără lumina cunoștinței, în călătoria vieții, vom orbeca în întunec. Și cel ce umblă în întunec, se va poticni; căci lumină nu este întru el, și capătul căii lui va fi prăpastia pieririi.

După semnele timpului și după faptele și lucrurile de astăzi, ce se petrec între noi ca popor doritor de bine și cinste, noi nu suntem destul de luminați cu lumina cunoștinței, ca să putem sta alături de popoarele luminate. Și nu putem străbate cu ochii minții noastre, care e adevărata cale, care să ne povățuiască la ținta cea sfântă, la ținta ce o dorește toate sufletele cele curate. Nu avem adecă lumina cea sfântă dela steaua Magilor, ci mulți orbecă în întunecul lui Irod, care voia să întunece adevărul și să sugrume dreptatea.

Am ajuns adecă, să fim stăpâniți prea din cale afară de interese personale: de interese cari de multe ori nu ne prea fac multă cinste. Și interesele acestea de câștig copleșesc și înstrăinează pe unii dela împlinirea datorințelor de român și creștin.

Un rege înțelept a zis: „Nimic fără Dumnezeu”. Sfânta Scriptură zice: „Începutul înțelepciunii este temerea de Dumnezeu”.

Evlavia creștinească de un timp încoace, în loc de a înainta, dă tot îndărăt. Serbătorile noastre sfinte nu se mai serbează cu aceeași evlavie sfântă, ca mai înainte de moși și strămoși.

La serbătoarea Nașterii lui Hristos — pe unele locuri — se colindă în biserică

frumoase colinde, după slujbă, spre mângăirea poporului. Afară de acestea, prin alte locuri, fruntași și satului împreună cu preotul și toți slujbașii bisericii, își petreceau serbătorile în un fel de ospăț religios, unde se cântau toate colindele din bătrâni.

Acuma însă, pe unele locuri și acelea s'au șters, și în locul frumoaselor noastre obiceiuri dela moși și strămoși, a semănat necuratul pizma, așa că nu se vede cu ochi buni frate pe frate; ba chiar și în familii a intrat vrajba: între tată și fiu. Și-apoi, urde intră cearta în casă, de acolo norocul i să.

Toate lucrurile și faptele, cari sunt spre decăderea și necinstea noastră vin de-acolo că mulți nu cunosc destul de bine adevărata lumină, ci steu între două căi, restiind care e cea adevărului și a luminei și care e a întunericului.

Pomul de pe poame și orul de pe fapte se cunoaște. — Un popor după fapte și obiceiuri la anumite serbători se poate cunoaște.

Pe noi Românii numai obiceiurile la anumite serbători și virtuțile creștinești, ne-au ridicat și ne-a păstrat limba și neamul, în marea cea nemărginită de dușmani.

Și când ne gândim noi, câte necazuri și vărsări de sânge au suferit înaintașii noștri, pentru legea noastră creștină, apoi la aceasta serbătoare a Nașterii Domnului, trebuie să ne aducem aminte, că serbătoarea Crăciunului este temelie, sau începutul tuturor serbătorilor noastre creștinești de peste an.

Din peștera Vifleemului a răsărit și crescut marele pom al vieții noastre creștinești, sub a cărui ramuri ocrotitoare se adăpostesc toți cei ce au în suflet lumina cunoștinței de Dumnezeu.

Din peștera cea din Vifleem a strălucit lumina, care povățuiește sufletele creștine către împlinirea datorințelor creștinești și pentru pregătirea drumului către cealaltă viață, ce o așteptăm după moarte.

Din peștera Vifleemului a răsărit soarele cel luminos, care luminează și dă viață tuturor ce doresc lumina și căldura lui.

Tot din peștera din Vifleem a izvorât izvorul din care s'a adăpat și se ațapă și astăzi sufletele cele însetate de lumina creștinătății, de lumina cunoștinței de Dumnezeu.

De aceea credem, că ochii cei sufletești ai fiecărui creștin, sunt îndreptați, la această serbătoare, spre peștera din Vifleem, de unde a venit desrobirea și mângăirea sufletelor creștinești.

La această mare și însemnată serbătoare a venirii fiului lui Dumnezeu pe pământ, cuvine-se, ba suntem chiar datori, ca să ne adunăm în marea biserică, și acolo cu suflete umilite, să aducem mulțumită

Făcătorului ceresc, pentru toate darurile, cari zilnic le-am primit și le primim dela El.

Să cântăm și noi în inimile noastre, la această serbătoare, cântarea ce au cântat-o îngerii la peștera din Vifleem, când s'a născut Mântuitorul: „Mărire întru cei de sus lui Dumnezeu și pe pământ pace și între oameni bunăvoie”.

Ioan Bota.

Moș Crăciun

Din nou moșneagul cu pletele ninse și gârbovit de povara anilor, rătăcește astăzi pe plaiurile noastre: Coborât din țara lui tainică, învalit în cofocul călduros și cu traista lui plină de bunătăți, străbate astăzi melagurile pământului, împărțind din belșug tuturor, bucuriile sale.

Moș Crăciun! Vine Moș Crăciun! Vraja acestor cuvinte umple de fericire sufletul ori cărui muritor. Lacrimile celor umiliți se scântă pentru câteva clipe, iar fețele oflitate ale orfanilor se îmbujorează, căci Moș Crăciun sosește astăzi împărțind tuturor mângăierile sale.

El cercetează deopotrivă pe cei bogăți ca și pe cei săraci. În fața lui se deschid larg ușile palatelor aurite ca și ușile umilitelor bordeie, căci Moș Crăciun aduce cu sine bucurii hărăzite tuturor deopotrivă...

Moș Crăciun! Ce imagine dulce în închipuirea aprinsă a copilăriei.

Mai stăruiește de sigur în sufletul oricărui dintre noi amintirea dăoasă a anilor din copilărie, când așteptam cu înfrigurare venirea lui Moș Crăciun. În noaptea tainică din ajun, când strânși lângă cuptor așteptam să apară pe ușă din viscolul de afară bătrânul Moș Crăciun... până când târziu în noapte adormiam cu gândul sbuciumat de închipuiri fantastice

Astăzi îl așteptăm pe Moș Crăciun cu aceeași dragoste. Venirea lui ne va răpi pentru câteva clipe din vârtejul vitregilor lumești.

Vom asculta colinzile cetelor de copilași, vom retrăi clipele copilăriei și ne vom bucura împreună cu ei de venirea lui Moș Crăciun.

Vom fi și noi veseli, căci îl iubim atât de mult pe Moș Crăciun.

Const. Hagea.

Rezultatul alegerilor pentru Cameră

Numărul exact al voturilor date s'a putut constata numai la câteva zile după alegeri. Asta din cauză, că socotelile oficiale se fac pe baza rapoartelor oficiale trimise Comisiei Electorale Centrale de către comisiile electorale județene. În țară avem însă 71 județe, dintre cari unele mai mari și mai îndepărtate, ceace a produs oarecare întârziere a sosirii rapoartelor la București.

Câte voturi s'au dat

În cele următoare dăm acum cifrele oficiale, așa cum s'au publicat de către minister:

Voturi exprimate	2.842.681	
" anulate	53.284	
Național-țărăniști	2.210.887	adeacă 77,77%
Liberalii	185.989	" 6,54 "
Averescu-Iorga	70.491	" 2,48 "
Dr. Lupu	70.506	" 2,48 "
Cuza	32.273	" 1,14 "
Comuniștii	38.351	" 1,35 "
Maghiarii	175.699	" 6,08 "
Diverse liste	8.251	" 0,29 "

Impărțirea mandatelor

La împărțirea mandatelor se ia de bază următoarea socoteală: Se face o nouă masă electorală, lăsându-se afară partidele cari n'au cota de 2 la sută, apoi voturile anulate și scăzându-se numărul voturilor obținute de partide în județele în cari au majoritate absolută. În această din urmă categorie intră maghiarii cu 50.413 voturi în 3 județe.

Urmând astfel în cazul de față se scad:

Voturi anulate	53.284
" cuziste	32.273
" comunis'te	38.351
" independente	8.251
" maghiare în 3 județe	51.436
Total	183.595

Detrăgând din suma definitivă a voturilor de 2.842.681
suma de sus de 183.595
rămâne ca masă electorală 2.659.086

Numărul total de mandate este de 387.

Din acestea se dau mai întâi 7 Partidului Maghiar, în cele 3 județe (Ciuc, Treiscaune, Odorhei), cari au avut majoritatea absolută.

Mai rămân 380 mandate. Jumătate din acestea, adică 190, se dau ca primă național-țărăniștilor. Restul de 190 se împart între celelalte partide, potrivit cu procentele primite.

Așa au luat:

Național țărăniști	190+158 total 348
Maghiarii	7+ 9 " 16
Liberalii	" " " 13
Averescu-Iorga	" " " 5
Dr. Lupu	" " " 6
Total	387

Aceștia sunt deputații aleși. E de observat, că pe lista național-țărăniștilor sunt aleși și 8 socialiști, 8 sași-germani, 2 evrei și 3 independenți, cari sunt a se detrage din numărul de 348 adevărat național-țărăniști, ce se despart după alegeri

In cari județe a reușit opoziția?

Pentru a se ști, în cari județe se dau mandatele partidelor rămase în opoziție, se face procentul căpătat de partide pe fiecare județ în parte. Se dă apoi câte un mandat de fiecare județ, capului de listă (celui dintâi de pe listă), în atâtea județe, după mărimea procentului, câte mandate au de luat. — În felul acesta s'a stabilit, că cele 13 județe, în cari liberalii iau câte un mandat sunt:

Liberali. În jud. Vâlcea (I. G. Duca), Iași (Gh. I. Brătianu), Constanța (Vasile P. Sassu), Brăila (Leonte Moldovanu), Buzău (dr. C. Angelescu), Vaslui (Vasile P. Sassu) Mehe-

dinți (Richard Franasovici), Covurlui (M. G. Orleanu), R-Sărat (Victor Slăvescu), Dolj (C. Neamțu), Ialomița (C. Banu), Ilfov (Vintilă Brătianu), Roman (I. G. Duca.)

Averescani-Iorghiști. Cele cinci județe în care cartelul averescano-iorghist a luat câte un mandat, sunt: Teleorman (Stan Ghițescu), Vaslui (generalul I. Răscanu), Brăila (Nicolae Iorga), Ialomița (Octavian Goga), Dolj (general Averescu). — Pe lista averescano-iorghis'tă sunt 4 averescani și 1 iorghist (dl prof Iorga).

Lupiști. Cele cinci județe în cari lupiștii au luat câte un mandat sunt: Fălciu (dr. N. Lupu), Prahova (C. Ceaușoglu), Suceava (Al. Pohoștă), Bălți (I. Buzdugan), Tighina (Ion M. Leon).

Maghiari. Partidul maghiar din Ardeal a obținut, prin majoritate absolută, 7 mandate în următoarele județe: Ciuc (dr. Lazlo Desideriu și Iosif Willer), Odorhei (Gh. Behlen, Laar Francisc și Abrudbányai Eduard), Treiscaune (Béla Szenkeres y și Elemer I. kabfy). — Iar prin reprezentare pe județe a obținut 9 mandate în următoarele județe: Sălaj (Ioan Iosika), Mureș (dr. Iosif György), Satu Mare (Paul Arpad), Cluj (Ioan Vassarhelyi), Târnava Mică (dr. Elemer Gyarfás), Bihor (Sándor Iosif) Brașov (Szabo Beni), Turda (Bela Barabas), Arad (Bela Parecz).

În legătură cu rezultatele de sus, e de observat: Partidul liberal, averescan și iorghist n'au luat nici un loc în nouile provincii. — Lupiștii au 2 locuri în vechiul regat, 1 loc în Bucovina și două locuri în Basarabia.

Deputații aleși în cartel cu guvernul.

După cum se știe, pe lista guvernului au mai candidat: germani, socialiști, sioniști (evrei) și independenți. Locurile acestora au fost împărțite în modul următor:

Germani (Sași, Svabi, Germani basarabeni): Hans Beiler (Arad), Daniel Haase (Cetatea Albă Basarabia), Arthur Connert (Năsăud), R. Brandsch (Sibiu), Hans Otto Ruth (Târnava Mare), Hans Hedrich (Târnava-Mică), Emerich Reitter și Fr. Kräuter (Timiș-Torontal). În total 8.

Socialiști sunt: Alex. Lucian (Arad), Iosif Jumanca (Bihor), E. Gherman (Caraș), I. Pistiner (Cernăuți), R. Dan (Hotin), I. Flueș (Hunedoara), I. Mirescu (Ilfov), Lotar Rădăceanu (Timiș-Torontal). În total 8.

Sioniști: T. Fischer (Bihor), I. Fischer (Maramureș).

Independenți. P. Șeicaru, directorul „Curentului” (Dolj), E. D. Fagure, directorul „Luptei” (Ilfov), C. Gongopol, directorul „Cuvântului” (Prahova). — Acești 3 deputați încă au candidat pe lista partidului național-țărănesc, dar ei s'au declarat de independenți (afară de partid).

Reorganizarea poliției și jandarmeriei

În săptămâna aceasta s'au numit, de către ministerul de interne, trei comisii de profesori specialiști și parlamentari, cari să se ocupe cu alcătuirea noiei legi a polițiilor și siguranței Statului, a poliției capitalei și jandarmeriei.

Din partea tuturor se constată și recunoaște, că în poliția noastră trebuie să pătrundă un alt spirit. Siguranța va fi scoasă din politică. Jandarmeria va fi deasemenea pusă în condiții mai bune de progres.

După ce comisiile alese vor pregăti întreg materialul necesar, se va întocmi proiectul de lege, care se va supune dezbaterii parlamentului.

Hotărârile consiliului de miniștri

Mercuri 19 Decembrie 1928, la 7 ore seara, a avut loc un consiliu de miniștri sub președinția dlui Iuliu Maniu. S'a discutat mai întâi textul Mesajului Regel, pe care dl Maniu îl va supune apoi spre aprobare înaltei Regente. (După cum se știe, parlamentul se deschide prin o vorbire a monarhului, dar cum M. Sa regele Mihai minor, vorbirea de deschidere o rostește de obicei prințul regent Nicolae. Textul mesajului regal se compune însă de către guvern, în toate statele, de oarece guvernul e responsabil de cele spuse în fața parlamentului prin mesajul regal).

În consiliul de miniștri s'a discutat după aceea bugetul pe 1929. Această dezbaterie nu s'a sfârșit, urmând ca Joi în 20 Decembrie să se țină un nou consiliu, când se va continua discuția asupra bugetului.

La esirea din consiliu, dl ministru de finanțe Mihai Popovici a făcut următoarea importantă declarație: El nu crede, că până la 11 Ianuarie 1929 se va putea vota bugetul, de oarece după regulamentul Camerei proiectul de buget trebuie să fie depus timp de 7 zile în biroul Camerei. Numai după aceea se poate începe discuția și votarea bugetului. În cazul acesta, — a spus dl ministru Popovici, — până la votarea bugetului pe 1929 se va lucra pe baza bugetului de pe 1928.

Din cele de sus se constată, că s'a abandonat ideea să se voteze bugetul numai pe luna Ianuarie, în care timp să se fi luat în discuție bugetul general. Se spune, că legile noastre nu prevăd așa ceva (cum s'a întâmplat de multeori spre pildă în Franța), prin urmare bugetul trebuie votat deodată pe întreg anul.

După unele știri particulare, bugetul general al statului pe 1929 reprezintă suma de 37 miliarde și 400 milioane lei, față de bugetul pe 1928 de 38 miliarde și 350 milioane lei, adică mai puțin cu peste un miliard de lei. Amănunte mai precise vom publica în numărul viitor.

Tratativele pentru împrumut

În numărul trecut am spus, că o delegație în frunte cu dl subsecretar de stat Lugosișanu a plecat la Paris, unde s'au început tratativele pentru încheierea împrumutului și stabilizarea leului. Aceste noi tratative au de țintă să ușureze — după cât se poate — condițiile împrumutului.

Din delegația română face parte și fiul înaltului Regent Buzdugan, cu numele dl Alexandru Buzdugan. Acesta s'a întors în zilele trecute dela Paris, aducând un raport amănunțit asupra mersului tratativelor. Dl Buzdugan a pus în cunoștință pe dl ministru de finanțe Mihai Popovici, cu toate discuțiile dela Paris. În linii generale s'au stabilit noile instrucții, cu care dl Buzdugan se va întoarce din nou la Paris.

Contractarea împrumutului e sigură. Totul se învârtă în jurul următorului punct: Guvernul Iuliu Maniu fiind un guvern dorit de întreagă țară, după cum s'a dovedit și în alegeri, vrea condiții mai ușoare pentru împrumut, de cum se învoise guvernul liberal. Bancherii nu prea vreau însă a lăsa din pretenșiunile lor odată primite de liberali.

În situația aceasta, guvernul a declarat bancherilor, că dacă ei nu fac condiții mai favorabile, România va face împrumutul prin mijlocirea Ligii Națiunilor. Această situație ar aduce cu sine, e drept, o amânare oarecare, dar în același timp prin Ligă se ajunge de sigur la condiții mai avantajoase.

Acum se așteaptă cuvântul bancherilor, cari probabil încă vor mai lăsa până la urmă din condițiile lor dela început.

Mari refaceri în legătură cu reforma agrară

După cum se știe, în fruntea Ministerului de Agricultură și Domenii avem un bărbat vrednic și cu iubire pentru popor: e dl Ioan Mihalache, lângă care se mai află doi subsecretari de stat (subminiștri) dnii Dr. Aurel Dobrescu și Virgil Potârcă, ambii neînfricați luptători pentru dreptate.

În zilele trecute am avut prilej a schimba câteva cuvinte cu dl subsecretar de stat Dr. Aurel Dobrescu, care depune o muncă stăruitoare la ministerul său. Dintre cele convorbite cu dl Dobrescu, reținem mai jos cele ce se planuiesc la acest minister.

Dl Dr. Aurel Dobrescu a fost numit subsecretar de stat la Ministerul Agriculturii anume pentru îndreptarea relelor făcute în legătură cu reforma agrară în Ardeal. Odată cele rele îndreptate, dl Dobrescu are un foarte frumos plan de a merge mai departe în ajutorul celor ce au căpătat pământ.

La acest minister, de prezent se lucrează ziua și noaptea, ca astfel să repare multele nedreptăți. Se face un tablou al lucrărilor și hotărârilor Comitetului Agrar din București. Ce s'a făcut acolo rău, se va ataca la Înalta Curte de Casație, spre a se ajunge la o revizuire.

Loturile de casă la orașe vor fi mai bine rânduite. Se va da loturi tuturor, cari vreau să zidească, dar n'au primit loc din cine știe ce motiv, deși erau îndreptățiți.

Se va cerceta situația pădurilor de stat, din cari se va face — unde e necesar — păduri comunale. Aceste păduri vor fi administrate de comune, cari vor lua și venitul dela păduri, bine înțeles pe lângă controla Casei Pădurilor și a altor foruri competente.

În chipul acesta se vor înmulți veniturile comunelor. — Liberalii aveau de gând să statifice și pădurile ce le aveau până acum comunele, ca astfel acestea să meargă tot la cerșit la minister, când le trebuie un lemn sau un ban.

O deosebită atenție se va da izlazurilor și pășunilor. Ceice sunt azi în fruntea Ministerului Agriculturii știu, cât de folositoare sunt acestea pentru țărănime.

Se va lua din nou în studiu chestia colonizării. Unor moșieri li s'a lăsat prea

mult pământ, în alte părți sunt prea mari rezervele de st. t. Li se va lua acestora și se va da pământul celor ce n'au căpătat — dacă sunt îndreptățiți — sau se vor așeza acolo buni coloniști luați dintre Românașii harnici și vrednici. Coloniștilor li se va veni în cuând în ajutor cu lemne și cu bani efțini, ca astfel să-și poată construi case, să-și cumpere vite și unelte pentru lucrarea pământului.

O mai bună îngrijire se va purta de soarta voluntarilor români. Aceștia vor fi în prima linie considerați la colonizare, dacă se ocupă cu lucrarea pământului.

În sfârșit în scurte cuvinte, câteva din frumosele planuri, la a căror îndeplinire lucrează iubitul nostru subsecretar de stat Dr. Aurel Dobrescu, care atâția ani s'a luptat pentru drepturile poporului. În anii trecuți a scris și o foarte bine apreciată și folositoare carte asupra Reformei Agrare. Această carte tipărită la tipografia „Foia Poporului”, a fost multora de folos. când li s'au făcut nedreptăți din partea oamenilor răi.

Schimbarea tarifului vamal

e una din grijile de căpetenie ale guvernului, căci prin acestă se întinde un mai mare export al produselor noastre agricole. La ministerul de finanțe se studiază schimbarea legii tarifului vamal. Comisiunea însărcinată cu aceste schimbări va studia mai întâi propunerile inspectorilor vamali, în formă de anteproiect (ca prim plan de lege). Ședințele comisiei s'au început.

Tariful vamal este în general cheia, care regulează importul și exportul unei țări. Chestiunea tarifului vamal are o mare însemnătate pentru existența economică a unui stat. De aceea tarifele vamale se și studiază în toate statele cu mare atenție. Spre acest scop se aleg comisii compuse din oameni specialiști în economia națională, apoi reprezentanți din agricultură, industrie și comerț.

Guvernele trecute n'au dat atenția necesară întocmirii unui tarif potrivit țării noastre. Spre pildă s'au pus unele vămuri mari pe

mărfuri străine (ca hârtia sau stofa), cu țința să le facă câștig mare unor fabrici din țara noastră.

Ca urmare, unele din țările străine (spre pildă Cehoslovacia și Austria) s'au pus după aceea și au urcat — în țara lor — vămurile la vitele și cerealele străine. Iar oarecari reduceri, din vămurile odată puse, au făcut numai acelor țări, cari și ele au redus în schimb alte vămuri în țara proprie. Așa s'a înțeles Cehoslovacia cu Polonia, Cehoslovacia a redus vama pentru vitele din Polonia, iar Polonia a făcut Cehoslovaciei reduceri de vamă la meșinării și alte mărfuri cehoslovace.

Din aceste câteva pilde putem ușor vedea, cum se câștigă sau se pierde piețe străine. Guvernul nostru actual are o mare chemare în această direcție: Prin un tarif vamal bine chibzuit, să ne asigurăm noi piețe străine pentru desfacerea produselor noastre agricole.

În acelaș timp, de sine înțeles, să fie sprijinită și industria noastră națională, care întrunește toate condițiile de dezvoltare în țară. Nu merită însă mult sprijin acele fabrici, cari spre pildă trebuie să și aducă materia primă din străinătate. Decât a sprijini astfel de industrii, mai bine este a aduce acele mărfuri din altă țară, — unde sunt bune și efține, — iar noi am putea vinde acolo produsele noastre agricole.

În guvern nu se fac schimbări

În timpul din urmă s'au lăsat din București știri, că în curând se vor face mai multe schimbări în sinul guvernului nostru Maniu. Aceste știri nu sunt adevărate, căci iată ce se anunță din cercurile politice aproape de guvern:

Știrile publicate zilele acestea de mar multe ziare, cu privire la o remanentă, (schimbare a unor miniștri) în guvern — ceea ce ar urma să se întâmple îndată după deschiderea parlamentului, — sunt lipsite de orice temei.

Pentru mai mult timp, cabinetul va rămâne în forma sa de acum. Numai după ce se vor vota legile privitoare la reorganizarea ministerelor, numai atunci dl Maniu își va preface ministerul, ceea ce nu se va putea întâmpla decât peste câteva luni.

FOIȘOARĂ

Trei păstori

Trei păstori se întâlniră
Și așa se sfătuiră...

Rămași de mici fără părinți, Tudor al Mărușei și Ghiță al Purcarului, au căzut, amândoi, în slujba chiaburului oier Nicu Bulboacă. I-au prins bine chiaburului, cei doi copii ai nimănui: plată, cu ce se va îndura; iar muncă puțină, dar însemnată pentru un stăpân c'o tărălă de oi, să cuprinzi un șireag de munți cu ea. Întâi i-a pus să mănânce oile la strungă, mai apoi de pază la cârlani și sterpe, pe urmă, haideți, să lueți locul ciobanilor dela mânăzări, cari după cum creștea averea stăpânului, în aceea măsură cereau plată tot mai mare.

Ghiță și cu Tudor nu cunoșteau această șmecherie. Cât li-se imbie, cu atâta se mulțumeau și cât li-se da, atâta primeau.

Anii vieții lor se scurgeau sub poruncile aceluia stăpân, la aceeași stână, cu aceleaș obiceiuri. Doar turma se schimba din an în an, improspătându-se cu alte și alte oije, iar dulăii se schimbau cu alții, mai tineri, mai arțăgoși și mai cu tragere de inimă către averea stăpânului.

Din prichindeii, pe cari îi culca baciul

într-o mănecă de cojoc, s'au desclășt în curând doi vlăjgani înalți, spătoși, gata oricând să se ia la luptă dreaptă cu ursul. Și pe lângă slujba ce și-o făceau cu omenie mai erau și credincioși, că mai bine se încărcau de păcate prin șterpelirea cașilor și mieilor din ocolul eltor stâni, decât să păgubească pe Bulboacă cu vre-un pumn de urdă, uitată în vre-un ungher.

Tudor și Ghiță aveau un prieten bun, la o altă stăpânire de stână, pe feciorul baciului Arvinte, pe Petrușcă, un neîntrecut doinaș din fluer, care îngheța izvoarele și amuțea codrii cu farmecul doinelor lui. Acestui meșter, peste care nu s'a găsit altul prin părțile locului, îi mersese vestea peste multe, multe sate și era îndrăgit de toate fetele locului, cari își tulburau adeseori somnul din pricina lui.

Petrușcă venea foarte dese-ori, peste râpi și țancuri, prin ploaie și furtună, în nopți cu lună, când umbrele copacilor îi scoteau în cale forme de mătăhale închipuite și neînchipuite; iar alte-ori, pe întunecimi, că nu-și vedea mâna, dând cu nasul în gropi, căzând în gărle, scoțându-și ochii în cetina brazilor, venea la prietenii lui, mânat de-un dor neînțeles.

Cu cea dintâi brumă căzută, cu cele dintâi frunze îngâbenite de răsuflarea răco-

roasă a toamnei, viața dela cele două stâni, a lui Petrușcă și a lui Tudor și Ghiță, se muta de vale, în fânațele de munte, unde clăile de fân stăteau înșirate unele lângă altele, în jurul țarcului și-a colibeii, care avea să epere de crivețe, peste întreagă iarna, pe ciobani, copii ai singurătății.

Când se despărțea Petrușcă de pe stână, care îl adăpostea o vară, atâta căldură suflea în fluerul lui de cireș, că și paserile se opreau din sbor, iar urșii se îmblânzeau culegând smeură alături de om.

Depărtarea dintre țările de fânațe, nu era așa mare, ca între stâne; poteca era mai lucie, mai ușor de urcat și de coborât; de aceea cei trei frați de cruce se întâlneau mai des, poveștile și le lungiau mai cu răgaz, tainele sufletului se desprindeau mai înțelț.

Într-o noapte geroasă de Decembrie Petrușcă a venit la Tudor și Ghiță, târziu de tot, când cei doi ortaci și-au fost copt somnul dintâi. I-au găsit dând ocolul obicinuit țercului, în care amuțiseră și guilele tălăngilor, doar dulăii dacă au scăpat câteva lătrături, dând veste, că a sosit Petrușcă, pe care-l cunoșteau dulăii, ca și pe stăpânii lor.

Întâlnirea acestor trei tovarăși era atât de obicinuită, că nici nu-și mai dădeau bună seara, ci intrau în vorbă, ca și când ar fi fost întreruptă numai de-un sughiț.

Iar mitraliere pe ascuns

Afacerea cu mitralierele, comandate de Ungaria pe sub mână, încă nu a fost uitată, mai cu seamă de noi, în contra căroră se pregătesc vecii noștri de peste Tisă, — și iată o altă încercare s'a descoperit în zilele trecute în Viena.

Ziarele din Viena au scris, că la gara din acest oraș se descărcău niște lăzi grele, pe cari era scris, că conțin părți de mașinării. Una dintre lăzi le a scăpat muncitorilor din mâni și s'a spart. Mare i-a fost mirarea șefului, constatănd că lada nu conține șuruburi și piese de mașini, ci părți de mitraliere.

Indată s'a făcut arătare și s'a confiscat toată marfa.

Ungurii se vor jura pe toți Iștenii lor, că nu știu nimic despre această comandă neiertată și lucrul va rămâne iar baltă. Dar se pune întrebarea: Oare câte transporturi vor fi reușit să treacă granița în Ungaria?

Apel pentru „cea mai frumoasă româncă“

Publicăm pe calea aceasta apelul nostru privitor la concursul internațional de frumusețe și sperăm că se vor găsi o mulțime de candidate, deoarece gloria ce o așteaptă pe cea mai frumoasă domnișoară sau țărăncă din România, eventual din Europa, nu e de disprețuit.

Marile ziare pariziene „Le Journal“ și „L'Intransigeant“ au invitat, pe spesele lor, prin secretarul general al „Presei latine“, dl Mauriciu de Valfefe, pe cele 20 de națiuni mai mari, europene, să și trimită alesele neamului lor la Paris, la 1 Febr. 1929, ca mai apoi, după ce au ales pe cea mai frumoasă din ele, să o trimită, ca reprezentantă a Europei în America, la un concurs internațional de frumusețe. (În New York, primăvara anului 1929).

Ziarele pariziene au rugat în fiecare țară europeană, pe câte unul din organele mari de publicitate să publice concursul. În România a fost ales ziarul „Universul“.

România întreagă a fost împărțită în secțiuni, cu câteva județe fiecare.

În urma acestei împărțeli, s'a stabilit ca în Sibiu să se țină concursul de frumusețe în ziua de 6 Ianuarie 1929 (Duminică, Botezul Domnului).

— „Ai mai căpătat vre-o veste dela Anișoara? întrebă Tudor pe Petrușca.

— „Căpătat chiar azi“, răspunse cel întrebat, tremurându-i glasul a mânie.

Tudor și Ghiță știau durerea lui Petrușca, cunoșteau de mult taina inimei lui, dar mai știau un lucru, că Anișoarei îi dau târcoale cei mai de seamă flăcăi ai satului și dacă-i mai trimite, din când în când, câte-o veste, o face mai mult să năcăjească pe ceilalți.

Toți trei băieții aveau să fie înlocuiți pe sărbătorile Crăciunului cu alții. Așa era obiceiul pământului, ca și ciobanii să aibă o zi de bucurie, o zi de petrecanie cu oamenii. Și era așteptată această zi mare, cu atâta dor, că din ce se apropia mai mult, din aceea se păreau zilele mai lungi, mai chinuitoare.

— „Dar să știți, că am s'o fac“.... zise Petrușca, oprindu-i-se vorba în gât.

Cei doi ortaci se temeau de mult, că Petrușca se gândește la o răsbunare. Dar și ei își făceau de mult planul, cum să-l împiedece dela o nebunie.

Gândul acesta bun, nu-l aveau din alte motive, decât din dragul de-al avea lângă ei, știind că o ispravă deochiată, i-ar despărți pentru multă vreme.

Pe când Petrușca îi socotea de buni ajutori la făptuirea criminală, ce și-o plă-

in comisia pentru judecarea celei mai frumoase domnișoare sau fete dela țară din județele Aba, Hunedoara, Sibiu, Târnava mare și Vâlcea au fost alși din partea „Universului“ următorii domni: președinte Timotei Popovici, prof. de muzică; membrii: Nicolae Băilă, direct. art. la „Astra“, O. Boicescu, profesor de pictură, Dr. Horia Petra-Petrescu, scriitor, Dr. Nic. Regman, profesor, fost prefect, reprezentant al „Universului“, Seisaru, redactor, reprezentant al „Universului“, I. U. Soricu, scriitor, Silviu Teposu, inspector școlar.

Concursul se va ținea în sala dela „Unicum“ Sibiu, dela ora 15 (3) începând.

În privința condițiilor ne dă dl Mauriciu de Valfefe următoarele informațiuni:

„Concurența să fie nemăritată, să aibă între 16 și 25 de ani și să aibă o profesie onorabilă, adică să trăiască la părinții săi sau din munca sa. O artistă poate îndeplini aceste condițiuni. O țărăncă deasemenea, și tot astfel o aristocrată sau o burgheză. La Paris se prezintă din toate clasele sociale. Dar starea bănească sau familială nu joacă nici un rol, ci numai perfecțiunea figurii sau a corpului.

„În ce privește corpul nu mai încapă îndoială, că rochia scurtă modernă arată îndeajuns linia și armonioasă proporție a membrelor, pentru că nici un juriu să nu ceară tricoul, care ar putea să jeneze anumite modeste, dacă nu se află pe o plajă sau în bătaia soarelui.

„Defilarea, prezentarea se va face deci în toaletă de oraș sau de seară, (sau în costum național), după alegerea candidatei, fiecare candidată intrând, pe rând, și numai câte una, într-o sală interzisă publicului și trecând prin fața unei comisii, care ia însemnări în tăcere.

„Un salut ușor, o oprire, un zâmbet și proba s'a terminat. Numele candidatelor rămân necunoscute juriului, care nu cunoaște decât numerele de înscriere.

Juriul alege, de exemplu, numărul 4 sau 32 și numai numărul celei mai desăvârșite frumuseți din România va apărea în ziar, purtătoarea lui pornind astfel pe drumul gloriei. Celelalte fete se vor înapoia acasă, fără ca nimeni să știe că ele s'au prezentat. Listele de înscriere vor fi distruse și ele“.

Aleasa din România, „Miss Romania“, va primi un bilet de cl. I gratuit, pentru ea

și mama ei sau o însoțitoare, până la Paris și înapoi, precum și cheltuielile de întreținere la Paris, în contul juriului parizien. Dacă ar câștiga titlul de „Miss Europa“ va primi concurența călătoria și șederea gratuită în America.

Invităm prin aceasta pe acele domnișoare și fete române, cari nutresc speranța că vor putea fi alese ca reprezentante ale frumuseții românești, să vină la Sibiu, în ziua indicată, supunându-se condițiilor de mai sus.

Comitetul.

Fixarea prețului la gazul metan

Ministerul de Industrie a dat un comunicat, prin care arată că la fixarea prețului gazului metan, furnizat de Societatea națională de gaz metan și Societatea ungară de gaz metan, s'a aflat în fața dispozițiilor statutului Societății naționale și a dispozițiilor din convenția dela 26 Noembrie 1915, dintre ministerul ungar de finanțe și Deutsche Bank.

Prin aceste dispoziții ministerul de industrie nu are căderea a schimba prețurile fixate de societăți, decât dacă acestea întrec media prețului fixat după anumite puncte.

Ministru de Industrie și Comerțului studiază de prezent atât convenționea cât și statutele privitoare la societățile mai sus numite și este hotărât să ia toate măsurile necesare, în ceea ce privește fixarea pentru viitor a prețului gazului metan, în așa chip încât să favorizeze dezvoltarea industriei și să îlesnească extinderea folosinței gazului în gospodăriile private, în condițiuni avantajoase.

Înre timp, ținând seamă că prețul păcurei a scăzut, și prețul cărbunelui de Petroșani va fi fixat de C. F. R. în contractele pe 1929, mai jos ca în anul trecut, cum după statutele Societății de gaz metan, prețul gazului se fixează în raport cu prețul și cărbunele, Ministerul Industriei și Comerțului studiază reducerea imediată a prețului gazului metan și va lua măsurile necesare pentru scăderea lui.

Statul posedă în acea societate 125 milioane lei capital, iar particularii au subscris numai 35 milioane, neversate încă pe deplin. Cu toate acestea statul e în minoritate și în consiliul de administrație și în adunarea generală. Bagseama așa au aranjat lucrurile liberalii din trecut. Statul nu poate deci interveni repede. De aceea acum se studiază întreaga chestie.

de această primire, că nu-și puteau zice un cuvânt.

Numai într'un târziu, când s'apropia locul de despărțire, la crucea popii, Tudor prinde pe Ghiță și pe Petrușca pe după gât și le zice, adresându-se mai mult lui Petrușca:

— „Ați auzit?“

Trei păstori se întâlniră

Și așa se sfătuiră...

„Haideți să ne sfătuim și noi“. Și luându-și mâna de după gâtul lui Ghiță, îmbrățișă pe Petrușca:

— „Să ne sfătuim, că vom petrece sfintele sărbători tot împreună și că nici unul nu va fi rău sau netrebnic“.

Petrușca înțelese. Și începând a plânge, a făgăduit, ceea ce cei doi tovarăși nu mai bănuiau:

— „Vă făgăduiesc, că n'o să-i fac nimica“... Și și-a ținut cuvântul. Toți trei s'au purtat ca niște adevărați creștini, deși altarul vieții lor le-a fost stânca din munte, troparele le-au fost vânturile.

Iată, că și oamenii crescuiți în codru, dacă fac loc în sufletul lor frumoșelor dătinii, pot fi buni, iertători...

Cum ar trebui să fie cei din preajma sfintelor biserici?!

Petrea Dascălul.

nui-se, ceilalți doi se bizuiau mult, că Petrușca are să-i asculte și dacă altcum nu-l pot împiedeca, o vor face chiar și cu forța.

Fiecare cu gândul și planul lui, au ajuns ziua când să dea de vale în sat.

Era sară de-abinele când au pus piciorul în vatra satului. Totul li-se părea schimbat. Scelpirile luminii aprinse în geamuri, mirosul de varză înfierbântată pe foc, scârțelul porților grăbite, îi îmbătară ca de-o beurtură fermecată. Simțiau, strecurându-se ceva cald, duos în vine. Și cum pășeau tăcuți, fiecare cu gândurile și amintirile lui, deodată dintr'o curte de om sărac răsună ca niște clopoței:

Trei păstori se întâlniră

Și așa se sfătuiră....

Cei trei ciobani au înghețat locului. Ascultau colinda, ca și când n'ar mai fi auzit nici-odată un așa cântec frumos. Dar glasurile se înțețiau, se iviau de pe toate colinele, din toate vâlcelele. Din toate curțile li-se striga:

Trei păstori se întâlniră,

Și așa se sfătuiră...

Și în închipuirea lor, li-se părea că toate lor li-se îndreaptă, lor li-se cântă. Faptul, că erau chiar trei și că erau păstori, i-a fermecat, dând colindei un înțeles cu totul deosebit. Într'atâta se simțiau de măgulii

INFORMAȚIUNI

Iubiților noștri abonați, colaboratori și sprijinitori, ne adresăm cu inimă curată, dorindu-vă

Serbători fericite !

De asemenea să nutrim cu toții nădejdea unui viitor bun, fericit și liniștit, spre bucuria tuturor.

REDAȚIA
„FOAIA POPORULUI“.

Aprovizionarea regiunilor lipsite. Comisia de aprovizionare a regiunilor infometate, instituită pe lângă Ministerul Agriculturii și Domeniilor, a ținut Luni 17 Decembrie c. o ședință, în care s'a raportat asupra stării, în care se găsește acțiunea de ajutorare a regiunilor bătute de foamete. S'a constatat, că acțiunea de ajutorare s'a urmărit cu energie din primele zile ale activității acestei comisii; s'au procurat 540 vagoane cereale în diferite părți ale țării și s'au transportat pe Dunăre înspre județele lipsite din sudul Basarabiei. În câteva zile efectul acestei acțiuni se va resimți și treptat toate regiunile se vor putea aproviziona nu numai cu cerealele necesare alimentării, ci și cu rezerve pentru însemănțare.

Boala regelui Angliei nu s'a îndreptat mult, deși a fost supus unei operațiuni. La patul bolnavului s'au adunat toți copiii, dintre cari unii erau în călătorie în străinătate. — După ultimele știri se pare, că regele cu greu va scăpa de boala ce l-a ajuns în urma unei răceli.

Să se exporte mai multe lemne! Asta e dorința multora, atât cei ce posed mari cantități de lemne de lucru, cât și a guvernului. Căci s'a constatat un lucru: Prin exportul lemnului în străinătate vin foarte mulți bani în țară. Pentru aranjarea unui mai mare export de lemne, s'a ținut o conferință la ministerul de industrie și comerț.

Pe urma falsificatorilor de bani. Poliția din Brașov a pus mâna în gulerul a doi primejdioși oameni, cari au falsificat bancnote de câte 1000 Lei, împrăștiindu-le pe la diferiți negustori din orașele mari ale Ardealului. Banda fiind numeroasă, se fac urmări în mai multe părți, deoarece hoțomanii, simțindu-se încolțiți s'au tupilat, care pe unde a putut, ca potârniche.

Ca la războiu. În una din zilele săptămânii trecute, lucrătorii greviști dela fabrica din Vörösvár (Ungaria), în număr de două mii cincisute, s'au îndreptat spre Budapesta, pentru a cere drepturi și urcarea plății, chiar dela ministrul muncii. Ei s'au pus în coloană de marș, ca în războiu. Înainte, ca avansposturi mergeau bicicliștii, apoi femeile muncitoare și în urmă bărbații, toți în rânduri de câte patru. Aflându-se la Budapesta de planul lor, în loc să le iese cu flori înainte, le-au eșit poliția cu armele încărcate și i-au oprit în marginea orașului. Numai după multe tocmele cu poliția, li s'au dat voie la 14 conducători de-a intra în oraș. Până ce conducătorii parlamentau sus la minister, cei din marginea orașului clănțăneau de frig.

Împărat datornic. Fostul împărat al Germaniei nu se poate împăca cu un lucru, să plătească dare. Și cum în țara, în care trăiește, ca și pretutindeni, dare trebuie să plătească tot omul, împăratul de pe vremuri e amenințat să plătească, ce n'a mai plătit, să i-se bată toba la ușe. — E greu s'ajungi din om mare, mic.



Dăruieți Elida!

În anul acesta casetele Elida sunt și mai frumoase ca până acum. Alături chiar de cele mai prețioase lucruri ce se găsesc pe masa de Crăciun, o casetă Elida constituie, în admirabilă-i executare cu conținutul ei plăcut și bine ales, nu numai un omagiu pentru fiecare femeie, ci și un cadou practic, precum și dovada unui bun gust al donatorului.

Gândiți-vă la aceasta, dacă doriți să faceți o adevărată surpriză.

CASETELE ELIDA

Bogat asortiment variând dela Lei 90.— la Lei 1.100.—

O fată mai harnică ca'n povești. Se știe, că Americanii mulg vacile cu mașină mânăată cu electricitate. Și cu toate acestea s'a aflat, că cea mai isteasă mulgătoare de vaci e o fată din California. E abia de 18 ani și o cheamă Ina Leslie. Pe aceasă fată n'o poate întrece nici o mașină de muls, dar nici vre-o femeie sau bărbat. Ea și a arătat dibăcia de-a mulge la toate expozițiile de vite și în toate târgurile. Oricine a încercat să se ia cu dânsa la întrecere, a rămas de rușine. Ina spune, că vacile se supun mulgerii cu mai multă plăcere oamenilor, decât mașinăriiilor. Dorința acestei fete harnice e să vie în Europa, să se ia la întrecere cu europene de-ale noastre, în America negăsindu-se pârche, care s'o întreacă la muls. Noi i-am dat sfatul să-și arate mândria prin alte țări, căci la noi în România, sigur va fi învinsă. Căci noi nu ne prea lăudăm cu tot felul de istețimi, ca alte neamuri.

Nuc fără noroc. Într-o stradă din Cluj este un nuc bătrân, care ține loc de spânzurătoare de bună voie. De crengile acestui nuc s'au spânzurat până acum, în interval scurt, vre-o patru nenorociți. Cel dintâiu a fost un muncitor, pe care l-a alungat mizeria vieții spre nukul blăstămat. Al doilea suflet, rămas încălțat în frunzele pomului a fost al unei fete de 18 ani, pe care o dragoste ne-norocită a mânăat-o la moarte. Acum de curând, o funcționară și-a curmat firul vieții, de acelaș nuc. Se vede, că și între arbori, ca și între oameni, sunt unii, cari numai prin lucruri rele se fac vestiți.

Un rămasag ciudat. Când cu alegerea de președinte al Statelor-Unite din America de Nord, foarte mulți alegători au făcut rămasaguri ciudate. Și cum Americanii știu să-și țină cuvântul, mulți au plătit scump rămasagul. Așa unul cu numele Bil Williams din statul Texas, s'a rămasit că dacă nu iese de președinte candidatul Smith, el va împinge cu nasul o elună cale de 20 chilometri. Și cum n'a reușit Smith, ci a învins Hoover, dl Bil a trebuit să-și plătească datoria. La câțiva metri însă bietul nas era numai rană și sânge. Cel cu care s'a rămasit, i-a permis, ca luând un drot în gură să alunge aluna cu el. Poate și acum umblă Bil în brânci, după alună.

O pățanie soadă. Un proprietar de circ din Londra are să plătească o despăgubire cauzată de un elefant al său. Lucrul s'a întâmplat așa, că un servitor a scos la plimbare un elefant. Animalul amirosind în apropiere pâne caldă, a luat-o razna spre o ușe deschisă. A intrat înăuntru, nimerind tocmai într-o expoziție de mâncări. Aci s'a pus spre spaima vizitatorilor, a înfoca pâinea, cozonacii, prăjituri și toate bunătățile înșirate la vedere. Orice încercare a servitorului de a-l dihai din casă, a rămas zadarnică. Numai după ce a măturat toate bunătățile, s'a lăsat să fie condus afară. Stăpânul trebuie să plătească toată paguba.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem la dorință ori cui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă). — Recomandați foaia tuturor cunoscuților.

O mașinărie prețioasă. Mai de mult și chiar și acum, comorile se găseau pe nimerite, sau după credința unora acest dar îl aveau oamenii născuți la zile mari, arătându-li-se comoara pe unghiile dela mână. Acum, un învățat inginer cehoslovac, a iscodit o mașină (un aparat), care eșezat deasupra unei comori, fie ea cât de afundă în pământ, arată, prin tremurăturile unor lame subțiri, dacă este comoară în pământ, ba chiar și felul metalului îl arată. Curată minune.

Isprava unui bătaș. Ni-se scrie: În comuna Răhău, jud. Alba, în noaptea de 11 Decembrie c., la orele 10^{1/2}, bătașul liberal Vasile Vulc a atecat pe președintele organizației național-tărăniște din comuna Răhău, cu numele Nicolae Boia și cu un cuțit l-a lovit drept deasupra inimei. Rănitul a fost dus la spitalul din Sebeș. Sperăm că și vinovatul își va lua pedeapsa. N. F.

Darurile de Crăciun la „Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu”, pe seama ucenicilor săraci dela meserii, se vor împărți Duminecă 23 Decembrie c., la orele 3 d. a, în localul Reuniunii.

Comitetul

Târgul de iarnă al Sibiului se va ține în modul următor: Târg de vite în 3 și 4 Ianuarie 1929. Târg de cai în 5 Ianuarie 1929. Târgul de mărfa, fiind în ziua de 7 Ianuarie serbătoare, se va ține în ziua de 8 Ianuarie 1929. Primăria Sibiu.

Aviz. Cercul de Recrutare Sibiu pune în vedere tuturor oamenilor dela vatră, că acei ce nu s-au prezentat la viza livretelor în zilele fixate prin itinerar, pot să se prezinte la reședința cercului, în timpul până la 31 Ianuarie 1929.

Comandantul Cercului.

Aviz invalizilor. Primim spre publicare următoarele: Toți i valizii de războiu din județul Târnava mică, sunt invitați a lua parte la adunarea pentru organizare și constituire, ce se va ține în ziua de 27 Decembrie 1928, la Blaj, în sala vânătorilor din strada Timoteiu Cipariu No. 221. În numele mai multora: Arion Suciu, din comuna Soroștin, jud. Târnava mică.

Un viscol puternic s'a deslănțuit la începutul săptămânii în nordul Moldovei și o parte a Basarabiei.

Un cadou primește fiecare client la o cumpăratură de cel puțin 200 lei (cumpăratură de maestru) o surpriză plăcută pentru copii dela 4—12 ani. 20% rabat la cămăși colorate. 10% la toți ceilalți articli. Kellner & Deutsch, Sibiu, Piața Regele Ferdinand 14.

Mersul trenurilor ediția de iarnă 1928—29, a apărut în zilele acestea, fiind cea mai completă și îngrijită lucrare de acest fel. Preț 50 lei. Se poate cumpăra dela toate librăriile mai mari din țară sau dela editura Compania Internațională de Voiaj și Turism „Europa”, București, Calea Victoriei 86.

Către abonați

Fiind acum sfârșitul anului, ne adresăm iubitorilor noștri abonați cu rugarea, să-și plătească abonamentul pe anul viitor. Susținerea unei gazete costă foarte mulți bani. Vă rugăm deci pentru trimiterea abonamentului, spre care scop am adăus mandate în foaie, iar la restanțieri le-am scris și ce mai au de plătit.

Numărul de Crăciun al foii noastre cuprinde 14 pagini cu un Calendar de părete.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Ultime știri

Rezultatul alegerilor la Senat

La aceste alegeri, cari s'au isprăvit în 19 Decembrie c., rezultatul final e următorul:

Guvernul: prin vot obștesc au fost aleși 106 senatori, de către consiliile comunale 49 senatori, iar 7 de camerele agricole, de industrie și comerț. În total 162 senatori. — În județul Sibiu au reușit embii senatori național-tărăniști: dl Dr. Lucian Borcia cu 15.925 voturi față de candidatul liberal, care a întrunit 932 voturi; dl Dr. Octavian Russu la consiliile comunale cu 663 voturi, față de candidatul liberal cu 126 voturi.

Liberalii n'au putut scoate nici un senator în alegerile prin vot obștesc; numai la consiliile comunale au reușit cu 19 mandate și la camerele agricole-comerț-industrie cu 8 mandate. În total 27 senatori, lângă cari mai sunt a se considera încă vreo 15 senatori de drept.

Maghiarii au reușit la votul obștesc cu 3 mandate, la consiliile comunale alți 3. În total 6 senatori.

Mercuri 19 Decembrie au fost aleși de către universități: 2 naț. țăr. și 2 liberali.

În total sunt: 164 senatori național-tărăniști, 29 liberali, 6 maghiari, 3 sași-germani, 1 evreu, 1 independent. Senatorul independent este dl Ioan Lapedatu, fost ministru de finanțe și de prezent director la Banca Națională, care a fost ales de către Camera de Industrie și Comerț din București.

Camerele muncii nu și-au putut alege cei 4 senatori, de oarece aceste camere nu sunt încă constituite, ceea ce va urma numai mai târziu.

Socotit în total avem: 204 senatori aleși și 39 senatori de drept.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 14462/928

10489

Publicațiune

Complectarea listei electorale a orașului municipal Sibiu pentru cameră și senat)

Conform legii electorale pentru alegerea deputaților și senat, Cap. II, art. 15 revizuirea anuală a listelor electorale pentru cameră și senat pe anul 1929 se face în cursul lunii Decembrie.

Invităm deci pe toți alegătorii, cu dreptul de votare în Sibiu, cari au constatat că nu sunt luați în lista alegătorilor, că sunt înscrși greșit cu numele, profesiunea, anul nașterii sau adresa în lista alegătorilor sau că unii sunt înscrși, cari n'au drept de vot, au decedat sau cari au domiciliul stabil în alte orașe, a se prezenta în interesul lor propriu în cursul lunii Decembrie zilnic — afară de zilele de serbătoare — în orele dela 9 până la 12 a. m. la primăria municipiului, Str. Metropolei 2, ușa 17 (notar Dr. E. Jekeliu) spre rectificarea acestor greșeli resp. complectarea acestor liste.

Totacolo se vor prezenta toți acei alegători, cari au luat în decursul anului 1928 domiciliul stabil în Sibiu, spre înscriere în lista alegătorilor.

Sibiu, la 17 Decembrie 1928.

Primar: (ss) Dr. Goritz Secretar gen.: (ss) Dr. Bărbat

No. 1240/928

10440

Publicațiune

Primăria comunei Capolt, dă în ziua de 31 Ianuarie 1929 ora 10 cu termen red. s. în întreprindere lucrări de construcție pentru școală primară de stat în conformitate cu art. 72—83 al legii contabilității publice cu condițiile generale pentru întreprindere de lucrări publice.

Valoarea lucrărilor după deviz este Lei 2,384.407.

Doamii concurenți vor depune spre a fi admisi la licitație de-a dată cu oferta o garanție provizorie de 4% din estimarea lucrărilor în numerar, efecte publice sau libel de depunere, oferta va fi pusă într'un plic, deosebit închis și siglat, purtând în afară numele oferantului.

Devizul, planul și caetul de serv. se pot vedea la primăria subsemnată.

Capolt, la 16 Decembrie 1928. Primăria comunală

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Tribunalul Sibiu secția I.

Tribunalul Sibiu, Secția I.

Extras

dupa registrul pentru asociațiunile recunoscute ca persoane juridice.

Nr. ord.: 22.

Titlul sau denumirea persoanei juridice: Sindicatul național al industriașilor și meseriașilor români din Sibiu și împrejurimi.

Obiectul și scopul: Ocrotirea intereselor generale ale industriașilor din Sibiu și jur, dezvoltarea sentimentului de solidaritate între ei, a sp. juri și sustine toate năzuințele și revendicările lor pentru a destina și preveni orice posibilitate de a se exploata om pe om etc.

Sediul și sucursala: Sibiu.

Data constituirii: 30 Decembrie 1928.

Actul pe temeiul căruia s'a obținut personalitatea juridică: Statutele societății și încheierea judec. de ocol Sibiu din 30 Dec. 1928 și art. 6 și 7 din legea sindicatelor profesionale.

Numele, profes. dom. și naționalitatea pers. ce compun org. de direcțiune și administrație. Președinte: Ioan Stanciu ing. român. Emil Petroșiu tâmplar, vicepreședinte. Ștefan Dușu tipogr. ca secretar. Gh. Baciu tâmplar ca casier. C. Banu curelar controlor. Ilie Ciorogar constr. de mori controlor. Ca membrii: N. Simion mecanic, I. Barbu mecanic, S. Solomon tâmplar, N. Stanciu eritor. I. Iudin pictor, N. Talmacean constructor, Oct. Vestemecan fabricant. Tr. Marian fabricant, L. Hedu constructor, L. Buzdughina fabricant. I. Gabor rotar, toți de naționalitate români din Sibiu.

Modificări ulterioare: Acest Sindicat a fost sters prin hotărârea Trib. Nr. 89 din 1927 cu data de 24 Februarie 1928 și înregistrată din nou sub No. 2/1928. Dos. 996/824.

Pentru conformitate cu originalul.

Sibiu, la 1 Octombrie 1929.

Mihai Fischer grefier.

10414

Extras

dupa registrul pentru asociațiunile recunoscute persoane juridice.

No. de ordine: 2.

Titlul sau denumirea persoanei juridice: Societatea Națională a mesei și or. și comercianților Patro și Români din Sibiu și jur.

Obiectul și scopul: Ocrotirea intereselor generale a meseriașilor și comercianților patroni români din Sibiu și jur.

Sediul și sucursala: Sibiu.

Data constituirii: 10 August 1924.

Actul pe temeiul căruia s'a obținut personalitatea juridică: Procesul verbal cu Hotărârea Nr. Pj. 89/1927. 4 din 24 Februarie 1923 al Tribunalului Sibiu.

Numele, profesiunea, domiciliul și naționalitatea persoanelor, ce compun organele de direcțiune și administrație: Președinte: Const. Banu, maestru candel. V. Președinte: Petra Feldioreanu, maestru pantofar. Secretar: Ștefan Dușu, tipogr. at. Casier: Ioan Brjcan, maestru blăner. Censozii: Teodor Cora, maestru candel. Gh. Baciu, maestru tâmplar, Niel. Zaharie, maestru pantofar, toți Români domiciliu în Sibiu.

Dos. Pj. 89/97

Pentru conformitate cu originalul.

Sibiu, 1 Octombrie 1928.

10415

Grefier

Notar. comunei Cacova-Sibiului Nr. 787/928 10486

Publicațiune

Comuna Cacova, dă în arândă pe termen de 1 an (1929) joșgărușul din sus al comunei, prin licitație publică care se va ține la 13 Ianuarie 1929 ora 14 în localul primăriei din loc. Licitațiunea se va ține cu resp. art. 72—83 din L. C. P. Caetul de sarcini se poate vedea în orele de serviciu în localul primăriei.

Cacova, la 12 Decembrie 1928

Primăria comunală

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se află în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Mărimea 35x42 cm.

Berze (cocostârci)	Capre	Ren	Tutun (nicotiana rustica)	Pom de scortșoară
in cuib	Bufniță aurie	Epuri de câmp	Cartoful (Solanum tuberosum)	Pom de cafea
Rațe	Bivol (unguresc)	Lupi	Ridiche (raphanos)	Plantă de indigo
Câini	Cocoș de munte (sălbatic)	Serpi	Rapă (brassica rapa, campestra)	Ardei
Pisici	Focă	Focă	Orez (sativa horyza)	Tomate
Porumbel	Cloșan și șoareci	Leu	și grâu triticum	Banană
Berbeci, oi, miel	Struț	Serpi streini	vulgare	Palmier de cocos
Zebre	Epuri de casă	Ariciu	Nufăr alb, (Castalia alba)	Smochină de bană
Rândunele	Păuni	Corbi	Tufă de ceaiu	Pom de mango
Cai	Veverițe	Rac de mare	Pom de cacao	Palmier de Palma
Capră de munte	Maimuțe (orangutang)	Bivol din Asia	Gumă de acăți	myra
Tigri	Vultur	Gâscă cu pui	Bumbacul	Pom de păine
Cocoș de casă, găină pușori	Papagali	Urși	Lămâia Citron	Flori regulate
Elefanți	Cămilă	Vacă, Vițel	Trestia de zahar	Flori neregulate
Cerb, căprioară, ied	Porci	Curcan, curcă	Porumb (cucuruz)	Fecundare
Leopardi	Libelă, Salamandru, Broască	Rinocer		Fructe cărnoase
Girafe	Boii din India	Vulpe		Fructe uscate
Căprioară		Măgari		Rădăcini
		Crocodil		

Prețul 35 Lei bucata, plus porto trimise ramburs, dacă se comandă dela 5 bucăți în sus.

Răspândiți „Foaia Poporului”

Sărbători fericite dorește :
Direcțiunea Cinematografului „APOLLO”.
 Director. I. D. Petri.

10442

Serbători fericite
dorește clienților săi

Restaurantul „Unicum”
antreprenor L. SCHNEIDER

Ce trebuie să vizitez eu întâi în Sibiu?

neapărat

10450

Expoziția industrială

care îmi oferă ocazia să-mi aranjez locuința
 în mod select, rezervându-mi mie și mem-
 brilor familiei o plăcere continuă

SIBIU, str. Armbruster 2.
 vis-à-vis de Camera de Comerț.

10447

Grădină de berărie
 și 6 odăi de
RESTAURAȚIE
 sunt de arendat.

Amănunte la Bereria Thomas

Cadouri practice de Crăciun

Jucării pt. copii, servicii de sticlă și de porțelan
 articole de menaj, gramofone și plăci.

Cumpărați cel mai ieftin la firma:

W. ZACH jun. Sibiu, Str. Gușteriței 48.

10418

Mathias Schoger

prăvălie de fierărie Sibiu
Piața Reg. Ferdinand 2. — Telefon 45.

**Prăvălie specială pentru obiecte
 de casă și bucătărie, articole de
 turism și scule.**

10453

Depozit permanent în articolele de mai sus.

Vinicultura

Sibiu, caută un **volejor**, de
 meserie să fie comerciant.

10425

Cele mai bine asortate

10446

Depozite de monumente și cruci

Din ORĂȘTE și SEBEȘ-ALBA

mare alegere din petre de g-așit, marmură, trahit și stâncă,
 prețuri și alte soiuri de petre, mare parte pregătite din
 carierele proprii.

S ȘTEF, O ăștie și Sebeș Alba



10444

Veste bună

de Sf. Sărbători, **Vinăria Izvorul**
Sibiu, Str. Gușteriței 32

pune în vânzare vinuri noi și vechi foarte bune
 cu prețuri ce încep de la Lei 15.— Țuică ori-
 ginală din Argeș la prețul de Lei 26.—

Incercați pentru a Vă convinge.

Cadouri de Crăciun

frumoase și practice
 află fiecare în mare alegere
 la

CARL F. JICKELI

Patine, castăne de unelte,
 scule de casă și de bucătă-
 rie Aranjamente de odăi
 de baie. Decoruri de automobile.
 etc. etc.

10451

Cadouri practice pentru Crăciun de exemplu

Pânză pentru albituri, alb turl de pat.
 Barchet bun de spălat, pentru haine și alb turl,
 Zephyr și Oxford pentru cămăși, cretoane pentru șorțuri,
 fețe de masă, batiste, mănuși, cravate.

Albituri pentru Domni.

Ciorăpărie în mare asortiment

cu prețuri reduse

10452

HANS GASSNER vis-à-vis de Hotel Impăratul Romanilor

Cadouri de Crăciun

și pentru anul nou
JUCARII DE COPII

la Succesorul I. F. SCHNEIDER

IOHANN WEINDEL

Sibiu, Piața Regele Ferdinand (Piața mare) No. 15—16

10403

Beția

9599

Cine vrea să scape de pa-
 tina aceasta urticantă să in-
 trebuințeze „Antibetinel Ver-
 tes” scutit legal, preparat de
 mult în trecut, care desigur
 bețivul de băuturi spirituoase.
 Fără fără gust se poate da
 patimașului fără știrea lui. Mul-
 ti mii scrisori de recunoștință.
 2 flacoane 860 lei. Spesele po-
 stale și ambalaj în regie pro-
 prie la Farmacia „Vulturul
 Alb” Lugoj, No. 84 Banat.

În nici o casă românească
 nu trebuie să lipsească

Istoria Biblică

cu 100 ilustrații colorate
 după originale celebre de

R. Leinweber

Prețul numai Lei 160 cu porto
 și ramburs Lei 175.

Librăria și magazin de armo-
 niuri G. Nikesch, Sibiu, str.
 Rannocher Nr. 6 a.

10411

Săpunuri de toaletă, cel mai bun și practic cadou pentru Crăciun.
Luminări pentru pom de Crăciun învârtite (răsucite) și oable de I-a
 calitate. Toate pentru luminări, cu și fără articulație sferoidală. Găteală
 pentru a podobi pomul de Crăciun, în mare sortiment, după cele mai
 moderne schițe ale D-nului profesor Körner din München. Foarte ieftine la

Gustav Meltzer, Fabrică de săpun și lumini
Sibiu, strada Gușteriței 25.

sau în locul târgului pentru Crăciun în localul Uniunea meseriașilor
 germani tineri, Strada Pintenului No. 26.

10396

Dacă doriți!
sa pentru banii D-stra să fiți
bine serviți, vizitați
Prima Pietrărie Română
la SIBIU
IOAN CHIDU

Strada Podului 7/a
Unde se află tot felul de **Cruci**
și **Monumente** pentru amintire.
Execuții la comandă de orice na-
turi. Reparații de tot soiul apar-
tărilor acestor brânze. Monumente
pentru eroii căzuți pe câmpul de
bătălie. Pentru informații la mo-
numente pentru eroi, stau la dis-
poziție absolut gratuit.
10085

10472
Str. Reg. Maria Nr. 88
SIBIU
P. GVOITS
Gătită până la 24 Dec. 1928
tot d. tot felul. La toate tar-
zările noastre cunos-
când de Căpitan acordăm.
10%
mod de așteptare și de
PĂLĂRII

Cadouri practice de Crăciun și de anul nou

în alegere bogată cu prețuri moderate.
Vânzare de resturi cu prețuri de cost la:

M. A. FERNENGEL

SIBIU, strada Regina Maria Nr. 16 10421

Ceasuri, juvare, mărfuri de aur și de argint

Prețuri
ieftine.



Mare
alegere

EMIL HOCHSMANN

140.9

Ceasornicarie și bijuterie, juvelier

SIBIU, Str. Regina Maria Nr. 41.



CADOURI

IEFTINE

de Crăciun:

sticlărie por-
țelane, tacă-
muri de masă,
scule de
bucătărie.

Josef Jikeli

SIBIU

10430

Strada Regina Maria 47

Prima fabrică de flori artificiale VIOLA

și cununii de mirese din Sibiu

Gertrud Wolff Strada Regina Maria 14

Mirese! Cumpărați cununii de mireasă, voalul și

bucurii numai din fabrică, aici e cea mai

mare alegere și prețurile cele mai ieftine.

Comercianții primesc rabat.

Bucurii țărănești, bucurii pentru recruți.

10178

Gadouri de Crăciun

Rabat de Crăciun

Genți
de dame
poșete
manicure
Cofere
în piele
fibre de
vulcan
sky
și
redii.

G. ORENDT & W. FEIRI

Strada Regina Maria (Clenădiei) 45

Strada Gușteritei 4

10420

Atelier complet de strungărie

În total sau și la parte e de vânzare. (Benză 26 H P).
Motor cu curent circular (Drehstrom), teștea de oțel la rând, a,
4 strunguri etc). 10483

Tot anul e ieftin de vânzare un **autobus de per-
sone Chevrolet** la stare bună de funcționare. Desigur zilnic
dela ora 2-3 p. m., în Sibiu, strada Lămpășului No 8.

Vânzare exclusivă pentru BUMBACE garantate

ARNICIURI de calitate superioară
precum și toate articolele țărănești
și de trebuință casnică mai ieftin ca ori undă!

Toate calitățile de:

Pânză albă și nealbită (galbină) țesută pe rășboalele proprii în pro-
ducțiune casnică.

Sifoane dela renumita firmă Herm. Pollack Fiii din Viena.

Giolgiuri în toate lățimile: „Sibiana“, „Ileana“, „Giolgiu de reclamă“ ș. a.

Mare asortiment de:

Barcheturi de Hämmerle etc. în desenele cele mai noi.

Zefire, Cretoane, Tennisuri în culorile cele mai alese.

Cea mai completă alegere în:

10305

Cârpe (basmale) de tot felul:

Cârpe (broboade) de lână (bercă) cu și fără mătase;

Cârpe de pluş; **Cârpe** cu ciucuri de jenile și ibrișin.

Executare artistică:

Tricotaje de lână: Jerseuri, Veste etc., în orice mărime și culoare.

Toate articolele prezintă garanția solidității.

ILIE FLOAȘIU, Sibiu

Str. Regina Maria 21

În timpul acesta de crasă de bani nu se vor mai cumpăra pentru
Crăciun articole de lux ci numai articole practice și anume:

pentru copii

Garnituri de tricotaș. Cutii cu
unelte. Săni, Rodli, Patine, Bri-
cege pentru buzunar.

Pedestale pentru
pomii de
Crăciun

în mare alegere la

CAROL F. JICKELI, Sibiu și Alba-Iulia

Fierărie și mașini agricole.

pentru casă

Diferite mașini și vase pentru
bucătărie. Mașini de gătit. Coșuri
pentru lemne. Paravane.

Paturi de fier. Diferite
montași pentru
bucătărie

10402

în mare alegere la

Cele 10 porunci la cumpărările de Crăciun

1. Nu te lăsa să fii orbit de șarlatani.
2. Nu arunca banii cu ușurință; examinează prețurile și calitatea.
3. Nu cumpăra mai mult decât știi și poți suporta, căci și eu
cadouri mici poți face bucurie mare.
4. Alege numai obiecte practice cari în ziua de azi sunt mai bine
venite ca articolele de lux.
5. Cugetă te că, ciorapi, mănuși, pălării, capele, cravate, pullover,
fulare și albituri, sunt cadourile cele mai folosite, deoarece
prin acestea te poți feri cel mai bine de răceală și prin acestea
înconjuri medicul și farmacia.
6. Vizitează numai prăvălii solide, unde nu se cugetă ca să îți ia
numai banii, ci unde îți dau silința ca să te satisfacă.
7. Cumpără numai din prăvălii cu clientelă mare, fiindcă acolo de
sigur nu vei afla lucruri învechite și nemoderne ci numai marfă nouă
8. Nu lăsa cumpărăturile până în momentul din urmă, fiindcă de
multe ori nu găsești cele dorite.
9. Când ești nehotărât în alegere, adresează-te la comerciantul care
în aceste cazuri îți poate fi cel mai bun sfătuitor.
10. Lasă ca să îți fie recomandat pentru îndeplinirea la astfel de
dorițe pentru Crăciun, ca excepțional de ieftin și real firma:

Schuster & Breitenstein

Piața Regele Ferdinand Nr. 17.

10397

Pentru serbători!

10441

Vinuri alese și de masă atât din Ardeal cât și
din regat, stau la dispoziția Onor. public pentru
serbători cu prețurile cele mai reduse. Cât și
țuică veritabilă, la

Nae Voinică, restaurator, Tg. Peștelui Nr. 6

Se primesc 2 ucenice

la croitoria de haine na-
ționale, port săliștenesc la

Ioaniche Bota

croitor

SIBIU, Str. Vachsman Nr. 21.

10405